
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20134 CADERNO 3

Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 1145 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584763

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
005/2010.
R E S O L V E:
I – Revogar a PORTARIA Nº. 452 de 03/03/2011, que designou 
a servidora TÂNIA REGINA DA SILVA ROMANO, matrícula n° 
54189731/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, 
no âmbito do Nível Central.
II - Designar o servidor LUIZ CARLOS BAHIA NUNES, 
matrícula n° 54240191-1, para acompanhar e fi scalizar os 
contratos abaixo no âmbito do Nível Central, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

005/2010

EMPRESA NEW 
LINE COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA

Execução dos serviços de vigilância eletrônica 
com fornecimento de equipamentos, suporte 
técnico e assistência técnica, a fi m de atender 

as necessidades de prédios da SESPA

R$ 889.896,00 22/01/2013 à 
22/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
11 DE SETEMBRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584847
PORTARIA N° 265 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 26.07.2013, o servidor DAVID TEIXEIRA 
LOPES, matrícula n°57206119/3, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA no HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ.

PORTARIA N° 266 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 26.07.2013, a servidora MARIA 
LINDALVA MEDEIROS DA ROCHA, matrícula n° 5879361/3, 
cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA no HOSPITAL REGIONAL – 
TUCURUÍ.

PORTARIA N° 267 DE 13 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 26.07.2013, a servidora ALDEANE VERAS 
RIBEIRO POMPEU, matrícula n° 57206600/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ.

PORTARIA N° 268 DE 16 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. E considerando o teor do processo 
n°2013/366182.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 
matrícula n°54188883/1 cargo FARMACEUTICO da DIRETORIA 
TÉCNICA para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
com atuação no NÚCLEO DE ECONOMIA EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584861
PORTARIA N° 262 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. E considerando o teor do processo 
n°2013/357752. RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05.06.2013, a servidora ALIANE DE 
MESQUITA QUINTAS ARAÚJO, matrícula n°5898474/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIVISÃO DE COMPRAS E 

PATRIMÔNIO para a DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.09.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 154 /
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584862
Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 073/SESPA/2013, Processo nº 6350/2013, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 03/09/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.473 de 04/09/2013.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS CONTRA INFECÇÕES OPORTUNISTAS, 
VISANDO ATENDER A NECESSIDADE DE 20 UNIDADES 
DISPENSADORAS DE MEDICAMENTOS DOS SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS DO ESTADO DO PARÁ, 
CONFORME SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
DST/AIDS.
VIGÊNCIA: 17/09/2013 a 17/09/2014.
ENCARTE
Empresa 01: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 05.782.733/0001-49, 
com sede na Rua Severino Augusto Pretto,n° 560 – Encantado 
– RS - Tel: (51) 3751-9300, e-mail: ciamed@ciamedrs.com.br 
- Cep: 95960-000,neste ato representada pelo Sr(a) RENATA 
CASAGRANDE GALIOTTO – Representante Legal, portador(a) 
do RG nº8043627945, CPF: 488.351.100/68.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO
APRES.

QTD 
GLOBAL

VALOR

UNITÁRIO 
(R$)

VALOR

GLOBAL (R$)

13 CIPROFIBRATO 100MG COMPRIMIDO 34.560 0,3450 11.923,20

VALOR GLOBAL R$ 11.923,20

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584451

PORTARIA: 126
Objetivo: Realizar avaliação dos Trabalhos de Dispersão e a 
Certifi cação dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente 
Comunitário de Saúde, no período de 16 à 17/09/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3202615/REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
17/09/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584464

PORTARIA: 141
Objetivo: Conduzir a servidora até o município, a fi m de realizar 
avaliação dos Trabalhos de Dispersão e Certifi cação dos alunos 
do Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
período de 16 à 17/09/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231682/ROGÉRIO ARAÚJO COSTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584488

Contrato: 241
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de Nova Esperança do Piriá, no período de 16 à 
20/09/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013

Vigência: 10/09/2013 a 05/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: HOZIANE DE ARAÚJO SANTOS DE OLIVEIRA
Endereço: Rod. Benjamim Constant, 160
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9187611624 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584515

Contrato: 237
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município 
de Cachoeira do Piriá, no período de 16 à 20/09/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 05/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ANDRÉA RAMOS VIEIRA
Endereço: Psg Brotinho, 06
CEP. 66113-440 - Belém/PATelefone: 9132330010 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584570

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DOCENTES Nº 242/2013. 
Número de Publicação: 583960, EM 16/09/2013.
Onde se Lê: Contratado: Ana Ceroline Guedes Souza Martins
Leia-se: Contratado:  Ana Caroline Guedes Souza Martins
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584620

Contrato: 238
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, 
no município de São João de Pirabas, no período de 16 à 
20/09/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 05/10/2013
Compra Direta: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: MICHELLE MITRE CARRENHO MAGALHÃES 
REZENDE SOARES
Endereço: Rod BR-316, 961
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PAComplemento: Km 08
Telefone: 9181298051 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 584851

Contrato: 236
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo II, 
no município de São Francisco do Pará, no período de 16 à 
20/09/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 09/09/2013 a 05/10/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORREA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 881
CEP. 66023-220 - Belém/PATelefone: 9199831414 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


